类别标记：A

慈溪市住房和城乡建设局文件

　慈住建建〔2019〕17号　　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大三次会议第306号建议的答复

胡云波代表：

您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于保持房地产市场健康稳定的建议》（第306号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

房地产业是国民经济的重要组成部份，在稳定投资、扩大消费、改善民生等方面发挥着重要作用。促进房地产市场平稳健康发展，是落实中央稳增长、促改革、调结构的重要举措，是加快推进新型城市化、建设品质之城的重要内容。我局及市级相关部门高度重视房地产市场稳定工作，积极谋划，推进我市房地产市场平稳健康发展。为进一步保持市场的健康稳定，我局及相关部门将做好以下几方面工作：

一、继续推进停工楼盘处置工作。2016年开始我局全面推进“一房一策”停工楼盘处置工作，主动介入，积极谋划、勇于担当，全力帮扶企业复工建设。截止目前，已成功化解星海湾家园、鸿景苑、虎尾兰铭苑等9个房地产项目停工问题，有效提振了市场信心，妥善化解了社会矛盾。当前全市剩余停工楼盘主要为壹江城和皇冠公寓项目。壹江城项目目前已进入破产清算程序，相关在建项目及土地将于6月15日进行第一次司法拍卖，预计年内能够顺利复工建设。皇冠公寓项目因企业资金问题停工，我局作为市委“大脚板走一线、小分队破难题”的牵头部门自2018年以来多次对接企业及相关部门，提出了切实可行的楼盘处置方案并经市委同意。执行过程中因企业自身原因导致方案无法继续实施。目前，我局正进一步对接企业，争取项目早日复工建设。

二、切实加大征迁力度。市征管办将以市政府下达的本年度70万平方米的征迁任务为目标，按照“及早启动，能快则快”的原则，加快工作进度。今年年初，市征管办召集21个征迁项目建设单位、属地镇（街道）分管负责人召开了年度项目前期协调，排定了项目实施进度表，以确保完成年度征迁任务。目前，部分项目已启动实施。

三、进一步强化市场调研和预警。继续做好市场形势分析和政策意见建议，及时发现市场动向与供求矛盾，为市政府决策提供真实有效的依据。建立信访预警机制，房价波动预警机制，及时掌握市场动向。近期，我局主要领导多次赴明月湖板块、界牌-新潮塘板块走访调研并召开座谈会，及时掌握市场动向和在开发企业对市场的意见建议。1-4月全市共销售新建商品房64.63万m2，销售金额为63.00亿元，分别同比增长35.72%、33.87%；其中新建商品住宅销售4163套，销售面积54.72万m2，销售套数同比上升73.17%、43.84%。库存方面，我市尚有各类商品房存量（已取得预售许可尚未销售）184.29万m2，消化周期为11.53个月；住宅存量6795套、105.93万m2，消化周期约为7.77个月。库存量处于6-12个月的合理区间。

四、合理控制土地供应量及供应节奏。按照“控量稳价、重点保证、供求平衡”的原则，我市合理确定2019年经营性用地供地计划，为去库存预留空间。2019年全市计划出让国有建设用地4972亩，其中经营性用地1972亩，工业用地3000亩。

下一步，我局将继续做好房地产市场调研工作，结合目前大湾区建设的政策红利，积极帮扶企业扩张需求端。同时继续做好房地产市场监管工作，全面规范房地产市场销售行为，营造良好的市场氛围，进一步促进我市房地产市场平稳健康发展。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2019年6月12日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源和规划局，市征管办，浒山街道人大工作委员会。

　　联 系 人：罗平
　　联系电话：63029060
— 2 —

                                                 — 3 —